
Abstrakt 

 

Korytovité přehradní nádrže jsou charakteristické výskytem specifických horizontálních 

environmentálních gradientů a umožňují tím výskyt několika druhů perlooček komplexu 

Daphnia longispina v jedné nádrži. V důsledku preference rozdílných podmínek se vyskytují 

jednotlivé druhy na rozdílných lokalitách. Mým cílem bylo zanalyzovat pomocí deseti 

mikrosatelitových markerů detailní taxonomickou a klonální strukturu těchto perlooček na 

podélném gradientu přehradní nádrže Želivka a porovnat ji mezi dvěma sezónami. Zároveň 

mi byly poskytnuty vzorky nově objevené kryptické mitochondriální linie právě ze Želivky. 

Byla potvrzena nenáhodnost výskytu jednotlivých druhů i jejich hybridů v přehradní nádrži. 

Zároveň se potvrdilo, že taxonomické složení nádrže je ve dvou po sobě následujících 

sezónách v prostoru relativně stálé. Distribuce jednotlivých klonů se naopak ukázala jako 

značně heterogenní, a to jak v čase, tak v prostoru. Klonální diverzita rodičovských druhů 

byla prokazatelně vyšší než u jejich hybridů. To by mohlo znamenat, že mezi rodičovskými 

genomy existují reprodukční bariéry. Bylo nalezeno i několik klonů, které se vyskytovaly 

opakovaně na podobných lokalitách, což naznačuje, že jsou některé klony schopné 

přezimovat u dna nádrží a další sezónu se znovu vyskytují na podobné lokalitě.  

 


